

Z Petersburga, 20 Lipca (1 Sierpnia).  
Przez dyplomy CESARSKIE, z dni 25go Czerwca i 1go Lipca, NAJMILŒCIWIEJ mianowani zostali kawalerami, orderu Orła Białego: pełniący obowiązki komendanta Sweaborgskiego, wice-dyrektor departamentu inżynierskiego ministerstwa wojny, generał-lejtnant inżynierji Sorokin Iszy; orderu Śgo Włodzimierza klasy 2ej: zostający w obowiązkach szefa sztabu wojsk w Finlandji rozlokowanych, generał-lejtnant Nordenstam; i orderu Śej Anny klasy 1ej z koroną CESARSKĄ: zostający przy oddzielnym korpusie Kaukazkim do szczególnych poleceń, liczący się w jeździe generał-major Susłow.

## OGŁOSZENIA

### St. Petersburgskiego generał-gubernatora wojennego.

W ciągu 16 (28) Lipca, flota nieprzyjacielska, w dawniej pozycji stojąca, strzelała z rana z dział do celu i wykonywała na żaglach ćwiczenia. Przez resztę dnia mgła okrywała flotę.

17 (29) Lipca 1855 roku.

W ciągu 17 (29) Lipca, flota nieprzyjacielska zdanych nie czyniła poruszeń. Dnia poprzedniego odłączyły się od niej i popłynęły na morze: okręt Angielski dwupokładowy, 7 łodzi kanonjerskich i statek kupiecki.

18 (30) Lipca 1855 r. (Inwalid Ruski).

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rada administracyjna królestwa postanowiła co następuje 1) Bulgaryn Jerzy, b. porucznik; 2) Jackowski Izidor, syn obywatela powiatu Sieradzkiego, który w r. 1834 służył w 8 pułku strzelców; 3) Przywarski Antoni, urodzony we wsi Gniazdowie; 4) Psarski Wojciech, b. podporucznik pułku strzelców gwardji; ulegają karze konfiskaty majątku, bądź już zaśkwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) kwietnia 1835 roku wskazanym.

— Z powodu rozpoczętych robót około przebrukowania ulicy Freta wązkiej, taż ulica dla przejazdu na czas krótki zamknięta została.

— Rada opiekunów zakładów dobroczynnych powiatu Kaliskiego uzupełniając myśl urzędów dotyczących się zakładów dobroczynnych w Królestwie, chcąc położyć tamże szeregami się ubóstwu i zabezpieczyć los starców i kalek, zajęła się z kolei zakładaniem domów schronień w powiecie Kaliskim, a przede wszystkim w mieście Kaliszu. Potrzeba takowego coraz więcej czuć się dawała; myśl ogółu wskazywała jasno; iż z powstaniem domu schronienia, ustanie się znaczna część ubóstwa z oka publiczności, a dalek każdego w szczególności otrzymania prawdziwego i rzeczywistego przeznaczenia; ale myśl rady opiekunów, myśl ogółu, była dopiero poczuciem, dobrą chęcią, daleką od urzeczywistnienia! Opatrzność, dobra wola ludzi, szczęśliwe okoliczności, miały dopomóc miastu do wzniesienia nowej instytucji. Opatrzność jednak nie opuszcza ubóstwa!

Pan Apolinary Kątski przybywszy do Kalisza, po daniu dwóch świetnych koncertów, dowiaduje się o myśli założenia domu schronienia w mieście, o potrzebie naglącej nowej instytucji, któraby dała przytułek biednym. Koncertu pod ogólną nazwą dla ubogich dać odmawia, ale odgadłszy myśl publiczną, wieciela się w jej potrzeby, ogłasza: Solenną Mszę Świętą, w czasie której sam pan Apolinary Kątski grać będzie, a to na uproszenie łaski, i pomocy Boga przy założeniu się mającym domu schronienia dla ubogich miasta Kalisza, dodając, iż wśród Nabożeństwa uproszone damy zbierać będą kwestę na cel pomieniony. Dzień 19 (31) Lipca r. b., przeznaczony został do tej świętej uroczystości. O wpół do dwunastej kościół kolegiaty Śgo Józefa napelnił się ludem pobożnym. Wna pułkownikowa Kaulbersz, z WW. Chmielewska, Stancukowska, Polkowska, kwestowały u drzwi kościoła; WW. Czartkowska i Eliza Radolińska, obchodzący w czasie Nabożeństwa, w asystencji członków rady opiekunów, zebrany licznym ludem pobożnym; a suma 355 rubli srebrem była owocem kwesty! Cześć szanownym paniom, które zrozumiały, iż w poświęceniu dla bliźnich życie nasze spoczywa. Cześć sztuce! która daje skrzydła modlitwie, i stała się oredowni-

czką dobroczynną, otwierającą serca dla miłości bliźniego! Cześć myśli chrześcijańskiej, która u jednego ołtarza połączyła bogatego i ubogiego i wywabiła tyle grosza wdowiego, na zakład miłosierny przytułku dla nędzy. Wydobyć nowy źródło miłości bliźniego większym bez porównania jest tryumfem od wszystkiej sławy i okłasków, jakie świat dać może wielkiemu artyście! Takim tryumfem cieszyć się dziś mistrzu! Ta jest potęgą sztuki, która chrześcijaństwem ożywia się natchnieniem!

Niech ci będą dzięki szanowny panie! Przyjm także od rady opiekunów, od współobywateli, od mieszkańców grodu Kaliskiego. Dźwięk muzyki przepłynął razem z tchnieniem Mszy błagalnej, ale muzyka skamieniała w czynie harmonijnym miłosierdzia. Czynem tym imię twoje przejdzie do potomności! Wzniesiony dom schronienia przemawiać będzie imieniem Kątskiego do naszych wieków.

Cześć tobie godny kapłanie, który przy ołtarzu ofiarnym poświęceniu dobrych naszych chęci, zanosisz modły do Boga; wszakże starania twoje zacny prałacie Wojciechowski spełnione, Bóg pobłogosławi nowemu domowi schronienia tam, gdzie w modlitwie połączyli się jednym ogniem: kapłan, artysta i lud pobożny. — Opiekun przydujący, St. Radoliński.

— Świat uczony poniósł stratę przez śmierć Dżordzi Banzarowa, uczonego Buriata. Po skończeniu nauk w uniwersytecie Kazańskim, Banzarow ze stopniem kandydata rozpoczął służbę rządową w biurze generał-gubernatora Syberji wschodniej. Jeszcze na ławkach uniwersyteckich napisał obszerną rozprawę pod napisem: „Czarna wiara czyli szamanstwo,“ która powszechną pochwałę sędziów uczonych pozyskała. W Petersburgu Banzarow przerywał kopję poematu Czyngis-hana, znajdującego się w muzeum akademii nauk i wyłomczył napis na kamieniu, którego ani Schmidt akademik, ani też Wanczykow nauczyciel języka mongolskiego w Kiachcie, dokładnie wyjaśnić nie potrafili; napis ten oznaczać ma, że Czyngis-han, zwyciężywszy Chiwę, zwołał „kuryltaj,“ czyli sejm na uroczysku Buga-Syczugu i tam darował synowcowi swemu Isunke 336 żołnierzy z rodu Choczador.

Artykuł Banzarowa o tym przedmiocie, drukowany był w Dzienniku archeologicznym, a potem okazał się światu w oddzielnej broszurce. Nie poprzestał Banzarow na wyjaśnieniu tylko tego epigramatu, lecz przez cały czas swjej bytności w stolicy, szperał w foljach i czytał dzieła w zamożnej bibliotece akademii nauk, a co tylko wynalazł azjatyckiego, dla Europejczyków niepojętego, wyjaśniał. Przybywszy do Irkutka, napisał rozprawę, popartą świadectwem historyków azjatyckich, w której dowiódł, że uroczysko Delun-Bołdak albo inaczej Blun-Jułduk, leżące na prawym brzegu rzeki Onona, o 7 wiorst powyżej wyspy Eke-Aral, o 3 wiorsty od strażnicy Koczujewskiej, było miejscem koczewiska Isuke-Bajadura, ojca Czyngis-hana, gdzie właśnie ten okrutny wódz urodził się. W kraju rodzinnym Banzarow doznał najlepszego przyjęcia od swych spółziomków Burjatów; ciągnęli go z jarty do jarty, przyjmowali czem mogli, i nie mogli nasłuchać się jego opowiadań, tak iż zmęczony na siłach, powrócił do Irkutka słaby, gdzie w końcu lutego roku bieżącego zmarł w religii Lamajskiej.

— W dniu wczorajszym, w rozpoczęciu ciągnięcia 1ej klasy 86ej loterii klasycznej, znaczniejsze wygrane padły na Nra następujące: Ner 18,756 wygrał 6,000 rs., Ner 12,320 rs., 2,000, Ner 21,883 rs., 1,000, Nra 17,191 i 19,829 po 500 rs., Nra 8,676 i 18,876 po 250 rs., a Nra 6,142, 6,645, 6,939, 11,890, 12,639, 13,803, 14,453 i 14,536 po 100 rs.

— Nakładem księgarni i składu nut Bernsteina, przy ulicy Miodowej Ner 483, wyszedł w dalszym ciągu ze Skarbcza salonowych śpiewów, Ner 2gi obejmujący, śpiew, pod tytułem „Narzekania dziewicy,“ z muzyką Fr. Schuberta, i słowami J. Chęcińskiego. Egzemplarz z piękną winietą kosztuje kop. 30. Ner 3ci zawierać będzie śpiew Bęliniego, pod tytułem „Róża,“ a następnie wyjdzie jeden z oryginalnych śpiewów Oskara Kolberga, który w świecie muzykalnym zjednał sobie już rozgłosną sławę.

— „Zofja,“ polka, skomponowana na fortepian, ofiarowana Wój Ignatowskiemu przez L. Pawlewskiego, grywana przez orkiestrę w Warszawie i w Ciechocinku, wyszła nakładem litografii J. Müller, przy ulicy Senatorskiej wprost O O. Re-

formatów, i jest do nabycia w składach muzycznych w Warszawie, na prowincji i w teatrze litografji, cena po kopiejek srebr. 15.

— W dniu wczorajszym zachorowało na cholere osób 43, wyzdrowiało 26, umarło 20, pozostaje chorych 177.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### ANGLIJA.

London 4 Sierpnia. Rozprawy Izby na posiedzeniu zeszłej nocy i ich nagłe zakończenie, są faktem najdziwniejszym, możnaby powiedzieć najniełoidalniejszym tego rodzaju posiedzeń. Przyczyną tego dziwactwa jest to, że każdy z członków obawia się widocznie swoich wyborców i kraju, przed któremi trzeba będzie zdać sprawę ze swoich głosowań, a trudno byłoby powiedzieć dziś jaki wyrok dalałyby wyborcy o swoich reprezentantach, jeśliby przyszło do odwołania się do zdania narodu.

Czytelnicy zauważyli zapewne deklarację uczynioną przez sir George Grey, jednego z członków gabinetu, że ograniczenie potęgi rosyjskiej na morzu Czarnym nie jest dla niego kwestją sine qua non i wymówkę przedstawioną przez niego dla wyłomnienia przychylności lorda Russell dla sprawy pokoju, że byłby wolał ograniczenie, ale nie mogąc otrzymać go od Rosji, zwrócił się do systemu przeciw-wagi, proponowanego przez Austriję, ponieważ jedno i drugie lepsze jest w każdym razie niż wojna. Tak więc lord Russell został należycie i w zupełnej formie, przez usta swego byłego kolegi i przyjaciela, wpisany w stronnictwo pokoju.

Nie uszło to zapewne uwagi jak bardzo to stronnictwo zyskało w liczbie. Prócz pp. Cobden, Bright, Gibson, i ich przyjaciół, widzimy w niem jeszcze pp. Gladstone, Sidney Herbert, sir James Graham, lorda John Russell, pana Laing typ naszych potentatów finansowych i przemysłowych, margrabiego Granby i jego przyjaciół konserwatystów, oprócz wielkiej liczby innych których głosy ważniejsze są niż imiona.

P. Gladstone chwycił sposobność wystąpienia jako przywódca tego stronnictwa, a w rachunkach swoich już on się widzi pierwszym ministrem. Jego zmiana od czasu jak przestał należeć do gabinetu, jest kompletna, a mowy jego w najwyższym stopniu są w duchu pokoju.

Naturalnie lord Russell nie jest obojętnym na te wysilenia *Poney Peela* (jest to przydomek pana Gladstone) w celu odebrania mu przywództwa stronnictwa liberalnego i handlowego, jednakże nie chciałby on posunąć rzeczy tak daleko i spodziewa się wyciągnąć kiedyś korzyść z postawy jaką przybrał w Wiedniu.

— *Globe* zapewnia, że królowa nie ma osobiście odroczyć posiedzeń parlamentu. Dziennik ten sądzi, że J. K. Mości nie przybędzie weale do Londynu przed wyjazdem do Paryża, i że uda się tam wprost z Osborne. Zdaje się że z pomiędzy ministrów tylko lord Clarendon towarzyszyć będzie J. K. Mości do Francji.

(Independence Belge).

### A M E R Y K A.

New-York 20 Lipca. W braku nowin politycznych mamy dużo do mówienia o obudzeniu się znowu dawnych walk między stronnictwami niewolnictwa i abolicjonistami. Najciekawszym pod tym względem jest wypadek, jaki miał miejsce w Filadelfji 18 b. m. W tym dniu p. Wheeler minister Stanów Zjednoczonych przy rządzie Nicaragua, przejeżdżał przez to miasto, mając stamtąd statkiem parowym udać się do New-York. Jako obywatel Karoliny północnej, p. Wheeler posiada niewolników i miał z sobą muzykę i jej dwoje dzieci. Ta rzecz doszła do wiadomości niejakiego p. Passmore Williamson, zapalonego abolicjonisty. Ten obywatel w towarzystwie pewnej liczby wolnych murzynów udał się na pokład statku mającego udać się do New-York i oświadczył znajdującemu się już na pokładzie niewolnicy że jest wolną na mocy praw Pensylwanji. Nie obeszło się tam bez pogróżek, a nawet prawie gwałtów, ale w końcu niewolnica i jej dwoje dzieci zostali uprowadzeni z okrętu.

Odkładając na później swoją podróż do Nicaragua, pan Wheeler przedstawił skargę sądowi związkowemu, przeciw sprawcom tych czynów samowłkowości. Pięciu murzynów wolnych aresztowano i zmuszono p.

Williamson do złożenia kaucji 5,000 dol., ponieważ nie stawil się na pierwsze wezwanie.

Ta sprawa wprowadziła na nowo kwestję, czy mieszkanie Południa jeżeli tylko przejeżdża przez który ze stanów wolnych, traci przez to samo prawo własności niewolnika który mu towarzyszy. Wiadomo jak żywe i trudne spory wywołała już dawniej ta kwestja. W obecnym przypadku wikła się ona jeszcze bardziej tym faktem, że pan Wheeler przedstawia się w charakterze dyplomatycznym, i odbywał podróż udając się na swoją posadę urzędową. Prócz tego rząd Rzeczypospolitej winien będzie oznaczyć granicę, do jakiej rozciągają się prawa abolicjonistów.

Na dalekich równinach zachodu tego samego rodzaju kwestje utrzymują agitacje między ludnością. Zwołaną została do Lexington (Missuri) konwencja, w celu oddziaływania przeciw dążności stanów północnych, aby nie dopuścić wprowadzenia niewolnictwa na terytorjum sąsiednie z Kansas, które liczy już 9,000 mieszkańców białych, co stanowi prawie połowę liczby wymaganej, aby terytorjum to mogło być przypuszczone jako stan (prowincja) do składu Związku. Konwencja ta po bardzo burzliwych rozprawach przyjęła następujące rezolucje:

Agitacja kwestji niewolnictwa czy to w kongresie, czy w rozmaitych Stanach, nie może do niczego więcej doprowadzić, jedno do rozprzeżenia Rzeczypospolitej; — postanowienie stanów wolnych że nie przyjmą żadnego stanu z niewolnikami, jest wypowiedzeniem wojny konstytucji; — rozszerzenie niewolnictwa dąży do polepszenia warunków bytu niewolników i do utrzymania równowagi przeciw większości stanów wolnych; — prawo regulujące tę materję w Kansas i Nebraska, tudzież to którego przedmiotem jest extradycja zbiegłych niewolników, uznane zostają za najtrafniejsze; — wcielanie stowarzyszeń finansowych do kolonizacji Kansasu, nie mając podobnego przykładu w przeszłości, jest usiłowaniem oparcia się powadze Ustawy i postanowieniu kongresu, te kolonje doprowadzą nieodzownie do oporu, zaprzeczając zamiaru interwenjowania w sprawach teraźniejszych kolonistów, ludność potrafi sama ochronić swoje własności. Osmnaście hrabstw pogranicznych w Missury zawiera 50,000 niewolników którzyby stracili najzupełniej wartość gdyby Kansas zostało zmienione w ognisko fanatycznych abolicjonistów.

Komisja odzywa się do zdrowego rozsądku Północy, aby położyła koniec fanatycznym napaściom stowarzyszeń wsparcia dla emigrantów, tudzież żeby dozwoliła okręgowi Kansas zaludnić się naturalnym porządkiem.

Przed rozjęciem się komisja przyjęła jeszcze odezwę do Izby prawodawczej w Misury, aby w zakresie oznaczonym przez konstytucję ułożyła i zatwierdziła prawo zakazu lub ograniczenia wprowadzenia produktów i towarów z Massachusetts i innych stanów północnych, które w praktyce niszczą prawo o zbiegłych niewolnikach. Komisja żąda prawa usuwającego w Stanach z niewolnikami publikacji i operacji abolicjonistów na korzyść wolnej pracy, który to środek według nich nakazująco potrzebny jest dla interesów tych stanów i całego związku.

Ostatnie wiadomości z Kansas donoszą nam o odezwie gubernatora pawa Reeder do Ciała prawodawczego. W tym dokumencie reprezentant władzy centralnej przyznaje ludnościom prawo regulowania własnych interesów bez rozwiązywania się jakiegokolwiek innego Stanu, ale co się dotyczy kwestji niewolnictwa, przyznaje on prawodawstwu terytorjalnym jedynie władzę ograniczoną i czasową przyjmowania czasowych rozporządzeń. Manifest ten przechodzi po szczególne wszystkie prawa będące obecnie w wykonaniu, zwraca uwagę na oznaczenie granic hrabstw i okręgów, tudzież na przymioty jakie mają być wymagane do otrzymania prawa głosowania, zaleca postanowienia ograniczające bardzo ściśle sprzedaż trunków wyskokowych szczególnie przez wzgląd na Indjan.

Zajęcie między gabinetem i Ciałem prawodawczem w przedmocie rezjdencji rządu, zostało rozstrzygnięte w duchu woli ludu, posiedzenia zostały odroczone i mają się rozpocząć na nowo w Shewnea mieście bliższym granicy Misury a wybranym stanowczo na stolice tego terytorjum.

Donieśliśmy niedawno o rozbiciu się wyprawy pułkownika Kinney. Ta katastrofa nie ostudziła zapatu awanturników. Schroniwszy się najprzód do Turk Islands, gdzie konsul amerykański przyjął ich bardzo uprzejmie, potrafili oni puścić się już znowu w drogę, a dzienniki przywiezione przez *North Star*, mówią, że wsiadli na okręt angielski udający się do centralnej Ameryki.

— Dzienniki z New-Orleans 11 lipca zawierają korespondencję z Meksyku które donoszą, że nad Rio

Grande powstańcy oblegają Camargo, skąd zamierzają się uderzyć na Matamara. Jenerał Woll wznosi fortyfikacje około tego miasta. Saltillo poddało się powstańcom bez wystrzału. Konsul amerykański opuścił Monterey.

Mormoni na terytorjum Utah ciężko są dotknięci niebezpieczeństwami w tej chwili. Cholera dziesiątkuje ich, armje szarańczy zniszczyły ich żniwa, tak, że grozi im głód z powodu coraz wzrastającej emigracji; nakoniec ich komunikacje z Stanami Zjednoczonymi przez wawozy gór skalistych co chwila przecinane są przez bandy Indian, którzy rabują karawany lub je biorą w niewolę. Prócz tego niejaki nieukontentowany zdaje się objawiać między żeńską ludnością tego dziwnego społeczeństwa i zapewniają, że większa część kobiet, byle znalazła środki do tego, chętnie wróciła by na łono świata ucywilizowanego, z którego emigrowały za swemi ojcami, braćmi lub mężami. To jednakże nie przeszkadza misjonarzom mormońskim pracować dalej nad propagandą ich sekty w Anglii i w północnej Europie. (*Independ. Belge*).

A U S T R I A

Wiedeń 5 Sierpnia. Względem czasu odjazdu Cesarstwa Ichmość do Ischl jeszcze nie ma pewnego postanowienia, ale zdaje się, że nastąpi to przed połową b. m. Dostojni rodzice Jego C. Mości arcy-książe Karol i arcy-księżna Zofja, wczoraj w południe przybyli do Ischl.

— Odwiedziny wzajemne zamienione między hrabią Chambord i księciem Montpensier w Wiedniu i Frohsdorf, były pozbawione wszelkiej etykietałnej wystawności, owszem miały najzupełniejszy charakter poufnych rodzinnych stosunków; dla tego sądziemy, że tutejsze dzienniki nie słusznie przypisują im polityczny charakter.

— Cholera pod wpływem kilku-tygodniowych niestannych i prawie nieznośnych upałów, które dopiero dziś dobroczynnym deszczem nieco zneutralizowane zostały, ciągle się wzmagają; najwięcej ofiar podobnie jak dawniej pada na przedmieściu Wiedni (an der Wieden). Ludność tamtejsza największej części należy do najuboższej klasy i mieszka bardzo ciasno. Prócz tego wszelkie zdarzające się tam przypadki są bardzo gwałtowne i przebieg ich bardzo szybki, a zatem rzadko kiedy można mieć pomocy lekarskiej.

— Piszą z Trjestu 1 b. m., że centralna cesarska władza marynarki, ogłosiła przepisy kwarantanny względem wszelkich prowencji z prowincji tureckiej Albanji, z powodu śladów zarazy wschodniej jaka się tam na ludziach i zwierzętach okazać miała. (Według doniesień z Konstantynopola, nie ma w Albanji zarazy). (*Neue Pr. Ztg.*)

B E L G I A

Bruxella 3 Sierpnia. Król portugalski i jego brat książę, Oporto w towarzystwie hrabiego Flandrii, wyjechali wczoraj w południe do Ostendy, skąd paropyłtem *Mindello* odpłynęli do Lizbony. (*Neue Preussische Zeitung*).

F R A N C J A

Paryż 5 Sierpnia. Powrót jenerała Canrobert do Francji nie ulega już wątpliwości. Wyniesienie go do godności marszałka zdaje się także być prawie urzędową wiadomością. Tę samą także godność ma otrzymać i jenerał Pellisier. Mówią także o dwóch jeszcze laskach marszałkowskich, które mają być rozdane w tym miesiącu, ale co do kandydatów do tej godności, nie ma jeszcze nic pewnego. Wymieniają trzech jenerałów, jednego admirała i dwóch wice-admirałów, z pomiędzy których mają być wybrani dwaj nowi marszałkowie.

— Donosiliśmy o aresztowaniu brata Pianorego, obecnie mówią, że przy ostatniej podróży Cesarza, aresztowano jakiegoś włocho, który wsiadł na kolej żelazną w Bordeaux i stamtąd jechał aż do Biarritz, gdzie przybył prawie razem z Cesarzem. Jego kręcenie się w bliskości zamku, obudziło podejrzenie, tem bardziej że uważano jego postępowanie przez całą drogę. Powierzchnowość tego indywiduum pokazuje człowieka dobrze wychowanego. Nie wiemy zresztą jaką ważność może mieć cała ta okoliczność.

Cesarz i Cesarzowa udadzą się na mieszkanie do St. Cloud dopiero w sobotę 11 b. m. Możemy zapewnić pomimo wszelkich zaprzeczeń ze strony dzienników, że Cesarstwo Ichmość udadzą się w dniu 7 września do Biarritz. Ten odpoczynek jest potrzebny, szczególnie z powodu stanu zdrowia Cesarzowej, której niemało zapewne szkody przyniosą trudy przyjmowania królowej angielskiej i wszystkie ceremonie jakie z tego powodu mają mieć miejsce.

— Między znakomitemi cudzoziemcami znajdującymi się obecnie w Paryżu, wymienić wypada księżąt Torlonia i księcia Gustawa Wazę, ojca księżniczki, o

której chwilowo mówiono przed kilku laty, że ma zostać małżonką Cesarza Napoleona.

— Pan de Morny, którego wieści zabiły w pojedynku, zdrów zupełnie ma przybyć do Paryża w dniu 10 b. m.

— Mówią że kwestja sieci kolei pirenejskich, która tyle wzniciła antagonizmu między najznakomitszymi nazwiskami świata spekulacyjnego, została nakoniec rostrzygnięta. Ma ona być oddana panu Rothschild w spółce z p. Morny, tak przynajmniej obecnie zapewniają.

— Oto niektóre szczegóły, jakie zebraliśmy w przedmocie uroczystości przygotowywanych na czas pobytu królowej angielskiej w stolicy Francji. W dniu 17 sierpnia Cesarz a podobno i Cesarzowa udadzą się na przyjęcie królowej Wiktorji w chwili jej wyjazdu na ziemię francuską. Przybycie do Paryża oznaczone na d. 18, w niedzielę nie będzie żadnych uroczystości, następnie zaś będą miały miejsce następujące zabawy, w porządku, którego jeszcze na pewno oznaczyć nie możemy: Dwa widowiska w St. Cloud, z których jedno przedstawi teatr francuski, drugie *Gymnase*. Prócz tego będą dwa widowiska galowe, jedno w teatrze Opery, gdzie przedstawione będzie dzieło księcia Sasko-Koburg-Gota, drugie w Operze komicznej. W pałacu miejskim paryskim ma być wielka ucza i bal. W Tuilleries wielki obiad i po nim świetna zabawa wieczorem. W Wersalu robią przygotowania do iluminacji ogrodów. Wody puszczone będą w czasie iluminacji, którą poprzedzi wielki obiad i zabawa w apartamentach. Mówią także, że będzie tam widowisko sceniczne i koncert. Illuminacja ma być urządzoną na wzór podobnej pirotechnicznej uroczystości, wyprawionej przez jednego z przodków Cesarzowej, ambasadora hiszpańskiego przy elekcji Karola VII, której rysunki zachowane w archiwach familijnych Cesarzowej, zostały zakomunikowane architektom korony. Wiadomo także, że będzie przegląd na polu marsowem, a słysząc też o projekcie polowania w Fontainebleau, chodzi tylko o to czy nie zabraknie czasu na wykonanie tych wszystkich projektów.

— Sąd policji poprawczej departamentu Sekwany, wydał wczoraj wyrok w sprawie tajnego towarzystwa, która zajmowała jego audjencje od zeszłego wtorku. Wszyscy oskarżeni w liczbie 54, a między niemi jedna kobieta (wdowa Garnier) zostali uznani winnymi i skazani: 3 na pięć lat więzienia i dziesięć nadzoru, 11 na cztery lata, 21 na dwa lata, 10 na rok, a 9 na sześć miesięcy więzienia.

Wszyscy oskarżeni zostali prócz tego skazani na 100 fr. kary, na 5 lat pozbawienia praw cywilnych i solidarnie na koszt procesu.

Między oskarżonymi jest jeden kapitan wysłużony, jeden profesor matematyki, czterech agentów pocztowych, a reszta wszyscy rzemieślnicy i robotnicy.

— P. Magne, minister finansów, został wyniesiony do godności wielkiego komandora legji honorowej.

Paryż 6 Sierpnia Wczoraj Jego Ces. Mość przyjmował na osobnem posłuchaniu ambasadora hiszpańskiego p. Olozaga. (*Independance Belge*).

N I E M C Y A

Hamburg 4 Sierpnia. Wszelkym tygodniom zakomunikowano wszystkim oberżystom i szynkarzom w Bremie i Bremenshafen postanowienie tamtejszej policji, według którego werbowanie do legji cudzoziemskiej jest im pod utratą konsensu zabronione, a nawet poleceno im aby natychmiast zawiadomili władzę policyjną skoroby tylko postrzegli lub powzięli podejrzenie, że osoby w ich domach zamieszkałe zajmują się werbowaniem. (*Neue Pr. Zeitung*).

P R U S S I A

Berlin 7 Sierpnia. Królestwo Ichmość bawią ciągle w Ermansdorf i nie wrócą tu zapewne przed połową b. m. Według doniesień z Ermansdorf Jego Król. Mość w dniu 3 b. m. od rana przechodził się w parku i oglądał krzyż pod kościołem strojny kwiatami i wieńcami na pamiątkę dnia tego, na którym u dołu znajduje się popiersie w medaljonie zmarłego Króla. Następnie Król przyjmował codzienne raporty. Około godziny 12 Królestwo Ichmość pojechali do przedziałni, obejrzeli zakład i obstałowali mnóstwo wyrobów.

W dniu 4 Królestwo Ichmość zrobili wycieczkę do Smideberg i stamtąd udali się do zbudowanego tam nowego domku leśnego i tak zwanej kawianej studni. Dalej Królestwo Ichmość przejechali przez las bukowy i zwidzili opactwo. Tętejsze powietrze gór wywiera niezmiernie pomyslny wpływ na zdrowie Jego Kr. Mości, z tego powodu Królestwo Ichmość zamierzają zabawić tu jeszcze ze dwa tygodnie i plan podróży do Neu-Strelitz i Ludwigslust został na ten rok zaniechany. (*Neue Preussische Zeitung*).

WIADOMOSCI Z WSCHODU

— Z Bałakławy piszą pod 20 Lipca do *Hamburger Correspondent*:

Jakkolwiek roboty oblężnicze sprzymierzonych posuwają się naprzód, przecież teraz stosunkowo wolniej postępują, jak to przedtem było. Przyczyną jest zbyt duża bliskość nieprzyjacielskich dział, a więcej jeszcze niżeli tamte, ogromny upał. Prawdziwie to spieka afrykańska działająca równie na zdrowych jak na chorych, w sposób tyle nużący jak zniechęcający, tem bardziej że upały trwają ciągle jeszcze w porze nocej, i tylko jedyna godzina poprzedzająca wschód słońca cośkolwiek chłodniejszy czas przedstawia. Przydaje się do tego, że prawie regularnie od godziny II przed południem aż do godziny 3 po południu najprzykrejsze rozchodzi się powietrze zgnilizny z miejsc grzebalnych i licznych zbiorowisk nieczystości.

Okropnie dokucza wszystkim pragnienie, którego niestety świeża woda zaspokoić nie mogą, bo małe źródła i strumyki powysychały, a oblegający są zmuszeni poprzestawać na lada jakim napoju, który na okęcie przewozowym dostarczają z Konstantynopola, Burgas, Warny, Balczyku i Eupatorji. Ze ten napój z beczek wymierzany ma temperaturę tylko na kilka stopni chłodniejszą od powietrzanostanu zewnętrznego, i dla tego nie może być za rzeczywiście pokrzepienie uważany. Łatwo się da zrozumieć; nadto woda z beczek ma częstokroć smak taki, jak gdyby nie była czepana ze studni w ziemi wykopanej, ale wyraźnie jak gdyby wprost ze Styxu napłynęła, dla czego najczęściej wypada do tego płynu przydać inny spirytusowy, ażeby go przecie wypić można, i uwolnić go od szkodliwych wpływów na zdrowie. Naprawdę więc piją grog zimny zamiast wody. W niektórych miejscach kazano wykopać cysterny w skałach, ale z małym skutkiem, bo nie tylko mała ilość wody deszczowej w nich się zbierająca, przy wielkich upałach wyparowywa, ale takowa wnet zatechnie i niezliczone mnóstwo drobnego robactwa, instyktem do wody złączonego, w tych cysternach osiada. Dostyc dobrą jest do picia woda dostarczana z rzeki Czernaja, ale tak ciepła, że chyba największa bieda zagnić może do jej użycia. Oprócz plag, wynikających z upału i niedostatku wody, jeszcze trzecia uprzykrza pobyt w tem miejscu, a tą jest nieprzeliczona liczba rozmaitych owadów, pomiędzy któremi komary, muchy, pluskwy i pchły (a w obozie tureckim, szczególnie trzymające się osób nieochodożnych na ciele i w odzieży robactwo nieskrzydlate sześciopie, które wszystkie walczą o pierwszeństwo w dokuczliwości. Najwięcej jest much i komarów różnych gatunków i wielkości, podobnie tu jak w Kamarze, Kadikoi, Kamieszu i innych obozach bez liczby napotykanie, a niemniej ludziom jak bydłu dokuczające. Każde ukłucie muchy lub komara zraża, z powodu podnieconej upałem skłonności do zapaleń, na ciele ludzkim guzy wielkości włoskiego orzecha. Żołnierz najwięcej cierpi od much małych, albowiem wcale się od nich odpędzić nie może; wpadają już to w oczy już też przy oddechaniu w usta. Pchły i pluskwy są tylko po miasteczkach i wsiach; do obozów i legowisk pod gołym niebem, szczególnie ostatnie się nie dostały. Mrówki opanowały przede wszystkim magazyny żywności i apteki. Osy i trzmiele nie tak są liczne, ale natomiast w Kamarze zagnieździły się roje dzikich pszczoł. Lazarety angielskie jako też i francuskie są dosyc puste, ponieważ wszystkich chorych, dłuższego wymagających leczenia, przewieziono do Konstantynopola. Choroby ocz, piersiowe i febrę przemienne bardziej się rozszerzyły, gdy tymczasem inne choroby się zmniejszyły. Pomiedzy nie wielką liczbą chorych, uległych ostatnimi czasy cholercie, znajdował się także francuski pułkownik wojskowy w obozie angielskim, pułkownik Vico. Zostawał on za życia lorda Raglan z nim w ścisłych przyjaznych stosunkach, dla tego też żołnierze teraz mówią, że marszałek powołał za sobą swego sprzymierzeńca.

(Wanderer.)

— W korespondencji z Konstantynopola 6 Lipca przywiezionej przez też pocztę do Marsylii czytamy: Nie ważnego w świecie dyplomatycznym. Lord Redcliffe zachowuje się spokojnie i nie daje powodu do mówienia o sobie, a przynajmniej nie to co zwykle o nim mówiono. Szlachetny lord żywo zmartwił się śmiercią wodza angielskiego; udał się na pokład statku *Caradoc* dla oddania ostatnich pożegnań przyjacielowi, i powrócił do ambasady bardzo zmieniony. Lord Raglan nie mało przyłożył się w różnych już wypadkach do zmniejszenia niekorzystnych następstw, zbyt wysokiej dumi ambasadora angielskiego, jego duch pojednawczy więcej niż raz załatwił trudności wywołane przez opryskliwe obejście lorda Redcliffe. Kolonja francuska liczy bardzo na energję pana Thonvenel, że on potrafi pochamować żądę pierwszeństwa żółciwego lorda, w sprawach, w których występuje obok interesu francuskiego.

Słychać, że pan Benedetti, który przeszedł od roku kierował interesami ambasady francuskiej z wysokim

odznaczeniem się, zamierza odwiedzić armję pod Sebastopolem przed powrotem do Francji.

(Independance Belge.)

### W Ł O C H Y.

— Pułk 14ty lekkiej piechoty francuskiej opuścił Rzym w dniu 28 b. m. udając się do Civita Vecchia, skąd odpływa do Francji. Skutkiem oddalenia się tego pułku, korpus okupacyjny francuski zmniejszony został do jednej brygady, i słychać, że z tego powodu generał Allouveau de Montreal zostanie odwołany do Francji, a dowództwo pozostającego korpusu, otrzyma generał brygady Fririon, który jest komendantem w Rzymie.

— Donoszą z Lombardji o fackie, który tam zrobił wrażenie, to jest: że policja austriacka odmawia udzielania paaszportów do Francji, które dotąd udzielała z największą łatwością. Zapewniają, że nawet około 60 paaszportów już wydanych, w ostatnich dniach cofnięto. *Constitutionnel* donosi o tym fackie, który korespondencje z Turynu potwierdzają.

(Independance Belge.)

### Korespondencja Dziennika Warszawskiego.

Ciechocinek d. 7 Sierpnia.

Nie dziwcie się bracia w stolicy, że korespondencja z takiego miejsca jak Ciechocinek, zwykle niczem innem prawie nie jest, jak tylko ciągłym sprawozdaniem o coraz to nowych zabawach. Zdaje się, że wielu przyjechało tu metylko na leczenie chorób ciała, ale też i na zabicie nudów; — dzięki też tej fatalnej stronie naszej psychiczności, szukamy nieustannych wrażeń. Jak dawniej żyliśmy w stanie otępienia, tak teraz istniejem rzecz można przesytem zabaw. I to nie tych cichych zabaw małego grona dobranych przyjaciół, gdzie pogadanka, śpiew lub muzyka, dobra książka i nieszkodliwy dowcip splatają się na przemian dla uprzyjemnienia nam chwil wolnych; ale zabaw narkotycznych, drażniących nerwy, ożywiających na krótko i czyniących tem mniej znośnem jednostajne jutro. Chociażemy do Ciechocinka przybyli na kurację, to zabawy nasze, jeśli nie są podsycone zastawionymi potrawami stołem i napełnionymi szampanem szklanicami, jeśli nie wracamy z nich do domu z pobudzonym sztucznymi środkami zapałem, nie godne i wzmianki nawet. Przy takim nastroju, wszystko co się tu przedsiębierze ku wspólnej ucieśce, przybiera tem samem odpowiednią cechę. Koncert, teatr, zabawa tańcząca, są niczem innem jak tylko *un passe temps*. — Na pierwszy i drugi trzeba nieraz pójść żeby nas widziało; mniejsza o usposobienie; tańce się tem bardziej nie opuszczają, bo je wielu uważa za środek higieniczny. Przejrzmy do szczegółów.

Z powodu wyjazdu kilku rodzin, które były duszą tutejszych towarzyszy; mieliśmy poźegnalne kawy tańczące, odprowadziliśmy miłych znajomych do Nieszawy, a stamtąd uprowadzani w pierniki, które nie mają w dobroci ustępować Toruńskim, wracaliśmy znów do Ciechocinka, aby żyć po dawnemu. 1-go Sierpnia nikt się jakoś nie zebrał na reunion. Kapela w sali Müllera przygrywała pustym ścianom; dnia następnego, przedstawienie benefisowe p. Malczewskiego było nader świetne. — Teatr pełniętki, zapal publiczności rzadki, i prawdziwie zasłużony — Zeszłej soboty z powodu małych nieporozumień z właścicielem ciechocińskiej reursy, już mieliśmy być pozbawieni przyjemności wieczornego zebrania, gdy szczęśliwie powzięta myśl odbycia tańców w salonie prywatnym, nie mało sprawiła nam przyjemności. W ciągu jednego dnia, ułożono wysmienity program zabawy, sproszono gości, przy sposobieniu odpowiednie kuracji wodnej przyjęcie, i wreszcie bawiono się przez godzin kilka z nieopisanym zapałem i wesolnością. — Stan zdrowia mieszkańców Ciechocińskich, jest pożądanym, Goście przybývają tu ciągle jeszcze. Nie ma dnia, żeby Warszawa nie przysłała nam swego kontyngensu. Przed kilku tygodniami zawitał do nas p. Negróni. Wielu z nas zawdzięcza niejedną miłą chwilę, siłnym, czystym i dzielnym głosem tego artysty uprzyjemniają; to też bardzo byśmy byli radzi słyżyć go publicznie, a to tem bardziej, że wszystkie dotychczasowe koncerty Ciechocińskie były instrumentalne, a żaden wokalny; nie stanie się jednak zadość ani naszym próśbom, ani naszym usilnym życzeniom, bo p. Negróni przyjechał tu na kurację, a nie w żadnych artystycznych celach.

Pan Hermann który od tygodnia bawi w Ciechocinku, dał wczoraj koncert na violonczeli. Dla znawcy muzycznego były to prawdziwe gody; — program złożony z dzieł Servais'go i Batta dowodził, że pan Herman nie lekceważy publiczności, nie uważa sztuki za sztukę, ale za kapłankę, której przystoi poważne tylko słowo, wzniosła dążność. —

Gry pana Hermana znacie; pierwszy uczeń Servais'go, uniał wcielić się w jego metodę, nie zostawszy naśladowcą. Cechą gry jego jest szlachetność wzniosłość ogrzana ciepłem młodzieńczej duszy.

Jeżeli postęp jest prawdą, czegoż nie należy się spodziewać po Hermanie, który w dwudziestym roku życia dościga swojego mistrza i to mistrza takiego, jak Servais! — Krytyk, chcący we wszystkim znaleźć przedmiot do przygany, usmiechnie się może na moje pochwały i powie: „Nie podobna żeby Herman tak młody grał z taką siłą, precyzją, z takim pojęciem, jak wytrawny koncertant, który od lat kilkunastu dzierży berło w królestwie violonczeli.“

Prawda, Herrmanowi brak niekiedy siły, ale kilka lat poprawi go z tej wady; co do precyzji, w tym nieczem nie ustępuje Servaismu; grając rzeczy tak trudne jak *fantasie burlesque*, jak *fantazję z opery Lestoque*, nie wziął ani jednego tonu niepewnego, ale wszystkie czyste, skończone, sypały się jak perły z pod jego ręki. Nakoniec w pojęciu wykonywanego dzieła, w stopniowaniu uczucia, w cieniowaniu, nie ustępuje mistrzowi, owszem gra jego oddycha tem uczuciem, tem ciepłem jakie tylko młodość posiada; dokąd Herman nie ma rutyny uczucia, i życzymy mu z całego serca, ażeby nigdy do tej doskonałości nie doszedł.

Czemu jednakże pomimo znanego już w świecie muzycznym nazwiska koncertanta, pomimo tak pięknego programu, publiczność nie zebrała się tak tłumnie jak na koncert Kossovskiego: czemu gry jego tak uroczej tak pociągającej słuchala zimno i prawie z obojętnością. I cóż dziwnego? W tym samym dniu ułożono piknik tańczący, który miał się odbyć po skończonym koncercie i to w tejże samej sali. — Wiele osób pleci obojętnej, lekając się o świeżość toalety przybyły dopiero na tańce. Były nawet takie, które zapytywały u drzwi, czy koncert już się skończył, a dowiedziawszy się że nie, wracały do domu. Większa część słuchających, uchem tylko słuchała gry Hermana, a myślą rozpoczęła wieczór w pierwszą parę, składała figury do mazura, lub sięgała oczyma tancerki. Z boleścią patrzyliśmy na tego młodzieńca dzielącego się z ludzmi tem co miał najszlachetniejszego, najświętszego pod sercem i nie znajdując echa w ich duszach. O tak młodzieńcze! życie artysty, to cierniowa droga; — nie jeden jeszcze bolesny zawód, — nie jedno rozczarowanie spotka cię w tej wędrówce. Wszakże to tylko mała próbka świata, to jego miniatura. Ale prawdziwy talent, ale dusza czująca w sobie boski ogień, nie zraża się tak łatwo. Idź drogą na jakiej stoisz, do której odebrałeś namaszczenie, nie zniżaj sztuki do bawidła, nie oklasków szukaj, ale wewnętrzznego zadowolenia, i uznania małej liczby tych, którzy ją tak jak ty pojeli.

Dosyc o Hermanie. Teraz słów kilka o owym pikniku, który tak nie w porę dla koncertu, został ułożony. Lecz cóż powiedzieć? Była to zabawa jak wszystkie tego rodzaju. Muzyka grająca u źródła i traktująca nas ciągle jednym i tymże samym programatem, przechodziła od polki do mazura, od mazura do walcia etc. etc. co trwało do godziny 12. poczem całe to grono strojnych kobiet i zgrabnych kawalerów, udało się parami do sąsiedniej sali, gdzie ich czekała zastawiona wieczerza. Po kolacji tańczących tu lekarzy i osób niezaprozonych, — aż wreszcie udano się na spoczynek.

Chętnie powiedziałbym wam jeszcze co się niektórym sniło, ale to już przechodzi zakres korespondencji, jestem jednak przekonany, że Morfeusz pomścił się na niejonej i ukazał jej w aureoli boginię muzyki z załamanymi rękami, z włosom w nieładzie, z oczyma ławami, a obok niej trzymającą się za bokki Terpsychorę. — Kończąc rzecz o owym pikniku, chciałbym dodać: „ja tam byłem, jadłem piłem etc.“ ale ponieważ to nie bajka, nie mogę znaleźć tego dodatku, gdyż jako nienależący do grona obywateli, których definicję czytaliście w jednym z ostatnich numerów Czasu, nie zostałem zaproszony, i tylko z ust wiarogodnych dowiedziałem się o szczegółach.

### WYSTRZAŁ.

Miasto Poznań bardzo bywa ożywione w miesiącu czerwcu, albowiem wtedy tak nazwane transakcje Święto jańskie sprowadzają tam nie tylko licznych obywateli ziemskich, ale i osoby rozmaitego stanu kupców, spekulantów, komisarzy i ekonomów gospodarczych, oraz różego stopnia służących.

W roku 18.. dwóch młodych ludzi, sąsiadów z okolic Poznania, przybyło tam także dla ułatwienia niektórych interesów. Staogli razem w hotelu Sztyna przy ulicy Wrocławskiej, a znuzeni podróżą i

